



0512201604006603
报告文号：苏公S[2016]A243号

艾能特（苏州）能源技术有限公司

审计报告

2015 年度



江苏公证天业会计师事务所(特殊普通合伙)

Suzhou Branch, Jiangsu Gongzheng Tianye Certified Public Accountants, SGP

中国·江苏·苏州

总机: 86 (512) 65260880

传真: 86 (512) 65186030

电子信箱: szfs@jsgztycpa.com

Suzhou . Jiangsu . China

Tel: 86 (512) 65260880

Fax: 86 (512) 65186030

E-mail: szfs@jsgztycpa.com

审计报告

苏公S[2016]A243号

艾能特(苏州)能源技术有限公司:

我们审计了后附的艾能特(苏州)能源技术有限公司(以下简称“艾能特”)财务报表,包括2015年12月31日的资产负债表,2015年度的利润表、现金流量表和所有者权益变动表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是艾能特管理层的责任,这种责任包括:(1)按照企业会计准则的规定编制财务报表,并使其实现公允反映;(2)设计、执行和维护必要的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则,计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序,以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时,注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制,以设计恰当的审计程序,但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性,以及评价财务报表的总体列报。

我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为，艾能特财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了艾能特2015年12月31日的财务状况以及2015年度的经营成果和现金流量。

江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）



中国·苏州

中国注册会计师

刘勇



中国注册会计师

侯克丰



二〇一六年四月二十二日

资产负债表

2015年12月31日

编制单位：艾能特能源技术（苏州）有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	期末余额	期初余额	项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：				流动负债：			
货币资金	五.1	19,357,160.71	4,089,744.35	短期借款	五.9	20,000,000.00	-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		-	-	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		-	-
衍生金融资产		-	-	衍生金融负债		-	-
应收票据		-	159,200.00	应付票据		-	-
应收账款	五.2	8,564,826.93	279,965.00	应付账款	五.10	16,974,102.22	2,537,417.64
预付款项	五.3	7,617,047.08	314,851.60	预收款项	五.11	1,171,750.00	48,000.00
应收利息		-	-	应付职工薪酬	五.12	741,300.81	100,000.00
应收股利		-	-	应交税费	五.13	389,053.20	-1,249,022.74
其他应收款	五.4	95,500.00	4,750.00	应付利息		-	-
存货	五.5	24,714,060.12	9,425,148.91	应付股利		-	-
划分为持有待售的资产		-	-	其他应付款	五.14	6,330.00	1,190.00
一年内到期的非流动资产		-	-	划分为持有待售的负债		-	-
其他流动资产		-	-	一年内到期的非流动负债		-	-
流动资产合计		60,348,594.84	14,273,659.86	其他流动负债		-	-
非流动资产：				流动负债合计		39,282,536.23	1,437,584.90
可供出售金融资产		-	-	非流动负债：			
持有至到期投资		-	-	长期借款		-	-
长期应收款		-	-	应付债券		-	-
长期股权投资		-	-	其中：优先股		-	-
投资性房地产		-	-	永续债		-	-
固定资产	五.6	743,609.05	659,425.12	长期应付款		-	-
在建工程		-	-	长期应付职工薪酬		-	-
工程物资		-	-	专项应付款		-	-
固定资产清理		-	-	预计负债		-	-
生产性生物资产		-	-	递延收益		-	-
油气资产		-	-	递延所得税负债		-	-
无形资产	五.7	123,228.88	-	其他非流动负债		-	-
开发支出		-	-	非流动负债合计		-	-
商誉		-	-	负债合计		39,282,536.23	1,437,584.90
长期待摊费用		-	-	所有者权益：			
递延所得税资产	五.8	112,695.09	3,683.75	实收资本	五.15	17,192,000.00	13,352,000.00
其他非流动资产		-	-	其他权益工具		-	-
非流动资产合计		979,533.02	663,108.87	其中：优先股		-	-
				永续债		-	-
				资本公积		-	-
				减：库存股		-	-
				其他综合收益		-	-
				专项准备		-	-
				盈余公积	五.16	485,359.16	14,718.38
				未分配利润	五.17	4,368,232.47	132,465.45
				所有者权益合计		22,045,591.63	13,499,183.83
资产总计		61,328,127.86	14,936,768.73	负债和所有者权益总计		61,328,127.86	14,936,768.73

后附财务报表附注为本财务报表的组成部分

法定代表人：褚德伟

主管会计工作负责人：任云亚

会计机构负责人：任云亚

利润表

2015年度

编制单位：艾能特能源技术（苏州）有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	五.18	52,080,056.86	3,584,529.93
减：营业成本	五.18	37,058,967.71	2,229,679.25
营业税金及附加		-	-
销售费用	五.19	3,328,999.92	436,474.43
管理费用	五.20	5,291,513.29	739,985.56
财务费用	五.21	24,072.55	-4,985.03
资产减值损失	五.22	440,295.36	14,985.00
加：公允价值变动收益		-	-
投资收益		-	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		-	-
二、营业利润		5,936,208.03	168,390.72
加：营业外收入		-	-
其中：非流动资产处置利得		-	-
减：营业外支出		-	-
其中：非流动资产处置损失		-	-
三、利润总额		5,936,208.03	168,390.72
减：所得税费用	五.23	1,229,800.23	21,206.89
四、净利润		4,706,407.80	147,183.83
五、其他综合收益的税后净额		-	-
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		-	-
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		-	-
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		-	-
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		-	-
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		-	-
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		-	-
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		-	-
4. 现金流量套期损益的有效部分		-	-
5. 外币财务报表折算差额		-	-
6. 其他		-	-
六、综合收益总额		4,706,407.80	147,183.83
七、每股收益：			
（一）基本每股收益		—	—
（二）稀释每股收益		—	—

后附财务报表附注为本财务报表的组成部分

法定代表人：褚德伟

主管会计工作负责人：任云亚

会计机构负责人：任云亚

现金流量表

2015年度

编制单位：艾能特能源技术（苏州）有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		54,232,201.40	3,688,000.00
收到的税费返还		-	-
收到其他与经营活动有关的现金	五.24	13,445.44	6,457.33
经营活动现金流入小计		54,245,646.84	3,694,457.33
购买商品、接受劳务支付的现金		52,370,435.76	10,727,715.62
支付给职工以及为职工支付的现金		4,948,621.38	1,025,228.15
支付的各项税费		839,315.32	3,150.80
支付其他与经营活动有关的现金	五.24	4,469,558.18	394,348.56
经营活动现金流出小计		62,627,930.64	12,150,443.13
经营活动产生的现金流量净额		-8,382,283.80	-8,455,985.80
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		-	-
取得投资收益收到的现金		-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		-	-
收到其他与投资活动有关的现金		-	-
投资活动现金流入小计		-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		159,729.00	806,269.85
投资支付的现金		-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		-	-
支付其他与投资活动有关的现金		-	-
投资活动现金流出小计		159,729.00	806,269.85
投资活动产生的现金流量净额		-159,729.00	-806,269.85
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金		3,840,000.00	13,352,000.00
取得借款收到的现金		20,000,000.00	-
收到其他与筹资活动有关的现金		-	-
筹资活动现金流入小计		23,840,000.00	13,352,000.00
偿还债务支付的现金		-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		30,570.84	-
支付其他与筹资活动有关的现金		-	-
筹资活动现金流出小计		30,570.84	-
筹资活动产生的现金流量净额		23,809,429.16	13,352,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
		-	-
五、现金及现金等价物净增加额			
		15,267,416.36	4,089,744.35
加：期初现金及现金等价物余额		4,089,744.35	-
六、期末现金及现金等价物余额			
		19,357,160.71	4,089,744.35

后附财务报表附注为本财务报表的组成部分

法定代表人：褚德伟

主管会计工作负责人：任云亚

会计机构负责人：任云亚

所有者权益变动表

2015年度

编制单位：艾能特能源技术（苏州）有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额										
	实收资本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他							
一、上年期末余额	13,352,000.00	-	-	-	-	-	-	-	14,718.38	132,465.45	13,499,183.83
加：会计政策变更	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
前期差错更正	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
二、本年期初余额	13,352,000.00	-	-	-	-	-	-	-	14,718.38	132,465.45	13,499,183.83
三、本期增减变动金额	3,840,000.00	-	-	-	-	-	-	-	470,640.78	4,235,767.02	8,546,407.80
（一）综合收益总额	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,706,407.80	4,706,407.80
（二）所有者投入和减少资本	3,840,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,840,000.00
1. 股东投入的普通股	3,840,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,840,000.00
2. 其他权益工具持有者投入资本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. 股份支付计入所有者权益的金额	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4. 其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
（三）利润分配	-	-	-	-	-	-	-	-	470,640.78	-470,640.78	-
1. 提取盈余公积	-	-	-	-	-	-	-	-	470,640.78	-470,640.78	-
2. 对所有者的分配	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. 其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
（四）所有者权益内部结转	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1. 资本公积转增资本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2. 盈余公积转增资本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. 盈余公积弥补亏损	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4. 其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
（五）专项储备	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1. 本期提取	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2. 本期使用	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
（六）其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
四、本期期末余额	17,192,000.00	-	-	-	-	-	-	-	485,359.16	4,368,232.47	22,045,591.63

后附财务报表附注为本财务报表的组成部分
主管会计工作负责人：任云亚

法定代表人：褚德伟

会计机构负责人：任云亚

所有者权益变动表

2015年度

编制单位：艾能特能源技术（苏州）有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	上期金额										
	实收资本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他							
一、上年期末余额	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
加：会计政策变更	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
前期差错更正	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
二、本年期初余额	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
三、本期增减变动金额	13,352,000.00	-	-	-	-	-	-	14,718.38	132,465.45	13,499,183.83	13,499,183.83
（一）综合收益总额	-	-	-	-	-	-	-	-	147,183.83	147,183.83	147,183.83
（二）所有者投入和减少资本	13,352,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	13,352,000.00	13,352,000.00
1. 股东投入的普通股	13,352,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	13,352,000.00	13,352,000.00
2. 其他权益工具持有者投入资本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. 股份支付计入所有者权益的金额	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4. 其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
（三）利润分配	-	-	-	-	-	-	-	14,718.38	-14,718.38	-	-
1. 提取盈余公积	-	-	-	-	-	-	-	14,718.38	-14,718.38	-	-
2. 对所有者的分配	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. 其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
（四）所有者权益内部结转	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1. 资本公积转增资本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2. 盈余公积转增资本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. 盈余公积弥补亏损	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4. 其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
（五）专项储备	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1. 本期提取	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2. 本期使用	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
（六）其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
四、本期期末余额	13,352,000.00	-	-	-	-	-	-	14,718.38	132,465.45	13,499,183.83	13,499,183.83

后附财务报表附注为本财务报表的组成部分
主管会计工作负责人：任云亚

法定代表人：褚德伟

会计机构负责人：任云亚

艾能特能源技术（苏州）有限公司

2015 年度财务报表附注

一、公司基本情况

1、公司概况

艾能特能源技术（苏州）有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2014年07月17日成立，系由苏州工业园区和顺电气股份有限公司（以下简称“和顺电气”）和褚德伟、吴祥兴、孙义学等9名自然人共同投资设立的有限责任公司。

截至2015年12月31日止，本公司注册资本为1,860万元，企业法人营业执照号为320594000331865，公司注册地址为苏州工业园区和顺路8号。

公司经营范围：电动汽车充电装置、低压无功功率补偿装置、电源装置等电力电子类产品、高低压电器元件及成套设备的研发、生产和销售；并提供相关产品的方案设计、安装、调试及其他售后服务。

二、财务报表的编制基础

1、编制基础

本公司财务报表以持续经营假设为编制基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部发布的《企业会计准则——基本准则》、各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释和其他相关规定（以下合称“企业会计准则”），以及中国证监会公布的《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号——财务报告的一般规定（2014年修订）》的规定，并基于本公司制定的各项会计政策和会计估计进行编制。

2、持续经营

根据目前可获取的信息，经本公司综合评价，本公司自本报告期末起至少12个月内具备持续经营能力。

三、重要会计政策及会计估计

本公司重要会计政策及会计估计，是依据财政部发布的企业会计准则的有关规定，结合本公司生产经营特点制定。

1、遵循企业会计准则的声明

本公司所编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息，并在所有重大方面符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号——财务报告的一般规定（2014年修订）》的要求。

2、会计期间

本公司的会计期间分为会计年度和会计中期。会计中期是指短于一个完整会计年度的报告期间。本公司会计年度自公历1月1日起至12月31日止。

3、营业周期

正常营业周期，是指本公司从购买用于加工的资产起至实现现金或现金等价物的期间。本公司以一年（12个月）作为正常营业周期。

4、记账本位币

本公司的记账本位币为人民币。

5、现金及现金等价物的确定标准

现金等价物是指企业持有的期限短（一般指从购买日起三个月内到期）、流动性强、易于转换为已知金额现金、价值变动风险很小的投资。

本公司现金指库存现金以及可以随时用于支付的存款。

6、应收款项

（1）单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金额标准	人民币 100 万元
单项金额重大并单独计提坏账准备的计提方法	单独减值测试，个别认定。

（2）按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项：

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法：	
账龄组合	账龄分析法

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄	应收账款计提比例(%)	其他应收款计提比例(%)
1 年以内（含 1 年）	5	5

1—2 年	10	10
2—3 年	30	30
3 年以上	100	100

注：本公司对不单独进行减值测试的应收款项，以及单独测试未发生减值的应收款项，以账龄为组合，采用账龄分析法计提坏账准备。

(3) 单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项：

单独计提坏账准备的理由	坏账迹象明显
坏账准备的计提方法	单独减值测试，个别认定。

(4) 本公司对纳入合并报表范围的母公司与子公司之间、子公司与子公司之间的应收款项，以及其他明显不存在坏账可能的应收款项，不计提坏账准备。

7、存货

(1) 存货的分类

公司存货分为原材料（含低值易耗品、包装物）、在产品、库存商品等。

(2) 发出存货计价方法

公司对发出存货采用加权平均法计价。

(3) 存货可变现净值确定依据及存货跌价准备的计提方法

资产负债表日，存货按成本与可变现净值孰低原则计价。对于存货因遭受毁损、全部或部分陈旧过时或销售价格低于成本等原因，预计其成本不可收回的部分，提取存货跌价准备。存货跌价准备按单个存货项目的成本高于其可变现净值的差额提取。

产成品、商品和用于出售的材料等可直接用于出售的存货，其可变现净值按该等存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定；用于生产而持有的材料等存货，其可变现净值按所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算。

(4) 存货的盘存制度

公司存货盘存制度为永续盘存制。

(5) 低值易耗品和包装物的摊销方法

公司周转使用的低值易耗品和包装物在领用时采用一次摊销法摊销。

8、固定资产

(1) 确认条件

固定资产是指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的，使用年限超过一年，单位价值较高的有形资产。

固定资产同时满足下列条件的，才能予以确认：与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业；该固定资产的成本能够可靠地计量。

(2) 固定资产分类及折旧方法

类别	折旧方法	折旧年限（年）	估计残值率（%）	年折旧率（%）
机器及机械设备	年限平均法	10-20	5	4.75-9.50
电子设备及其他	年限平均法	3-5	5	19.00-31.67

(3) 融资租入固定资产的认定依据、计价和折旧方法

本公司将符合下列一项或数项标准的，认定为融资租赁固定资产：

在租赁合同中已经约定（或者在租赁开始日根据相关条件作出合理判断），在租赁期届满时，租赁固定资产的所有权能够转移给本公司；

本公司有购买租赁固定资产的选择权，所订立的购买价款预计将远低于行使选择权时租赁固定资产的公允价值，因而在租赁开始日就可以合理确定本公司将会行使这种选择权；

即使固定资产的所有权不转移，但租赁期占租赁固定资产使用寿命的75%及以上；

本公司在租赁开始日的最低租赁付款额现值，相当于租赁开始日租赁固定资产公允价值的90%及以上；出租人在租赁开始日的最低租赁收款额现值，相当于租赁开始日租赁固定资产公允价值的90%及以上；

租赁资产性质特殊，如果不作较大改造，只有本公司才能使用。

融资租赁租入的固定资产，按租赁开始日租赁资产公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者，作为入账价值。

公司采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提融资租入固定资产折旧。

9、职工薪酬

(1) 短期薪酬的会计处理方法

本公司在职工为本公司提供服务的会计期间，将实际发生的短期薪酬确认为负债，并计入当期损益（其他会计准则要求或允许计入资产成本的除外）。

公司发生的职工福利费，在实际发生时根据实际发生额计入当期损益或相关资产成本。职工福利费为非货币性福利的，按照公允价值计量。

公司为职工缴纳的医疗保险费、工伤保险费、生育保险费等社会保险费和住房公积金，

以及按规定提取的工会经费和职工教育经费，在职工为其提供服务的会计期间，根据规定的计提基础和计提比例计算确定相应的职工薪酬金额，并确认相应负债，计入当期损益或相关资产成本。

（2）离职后福利的会计处理方法

离职后福利计划，是指公司与职工就离职后福利达成的协议，或者公司为向职工提供离职后福利制定的规章或办法等。

本公司将离职后福利计划分类为设定提存计划和设定受益计划。其中，设定提存计划，是指向独立的基金缴存固定费用后，公司不再承担进一步支付义务的离职后福利计划；设定受益计划，是指除设定提存计划以外的离职后福利计划。

本公司在职工为本公司提供服务的会计期间，将根据设定提存计划计算的应缴存金额确认为负债，并计入当期损益或相关资产成本。

本公司尚未制定设定受益计划。

（3）辞退福利的会计处理方法

本公司辞退福利，是指公司在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系，或者为鼓励职工自愿接受裁减而给予职工的补偿。

本公司在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系、或者为鼓励职工自愿接受裁减而提出给予补偿，在本公司不能单方面撤回解除劳动关系计划或裁减建议时和确认与涉及支付辞退福利的重组相关的成本费用时两者孰早日，确认因解除与职工的劳动关系给予补偿而产生的负债，同时计入当期损益。

10、收入

（1）销售商品收入确认时间的具体判断标准

公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购买方；公司既没有保留与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制；收入的金额能够可靠地计量；相关的经济利益很可能流入企业；相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时，确认商品销售收入实现。

本公司对于国内销售，以按照合同条款将产品交付客户，经客户验收并核对无误后作为收入的确认时点；对于出口销售，以报关单上记载的出口日期作为确认外销收入的时点。

（2）确认让渡资产使用权收入的依据

与交易相关的经济利益很可能流入企业，收入的金额能够可靠地计量时，分别下列情况确定让渡资产使用权收入金额：

利息收入金额：按照他人使用本企业货币资金的时间和实际利率计算确定。

使用费收入金额：按照有关合同或协议约定的收费时间和方法计算确定。

租赁收入：在出租合同（或协议）规定日期收取租金后，确认收入实现。如果虽然在合同或协议规定的日期没有收到租金，但是租金能够收回，并且收入金额能够可靠计量的，也确认为收入。

（3）按完工百分比法确认提供劳务的收入时，确定合同完工进度的依据和方法

在资产负债表日提供劳务交易的结果能够可靠估计的，采用完工百分比法确认提供劳务收入。提供劳务交易的完工进度，依据已经提供的劳务占应提供劳务总量的比例或已经发生的成本占估计总成本的比例确定。

按照已收或应收的合同或协议价款确定提供劳务收入总额，但已收或应收的合同或协议价款不公允的除外。资产负债表日按照提供劳务收入总额乘以完工进度扣除以前会计期间累计已确认提供劳务收入后的金额，确认当期提供劳务收入。同时，按照提供劳务估计总成本乘以完工进度扣除以前会计期间累计已确认劳务成本后的金额，结转当期劳务成本。

在资产负债表日提供劳务交易结果不能够可靠估计的，分别下列情况处理：

① 已经发生的劳务成本预计能够得到补偿的，按照已经发生的劳务成本金额确认提供劳务收入，并按相同金额结转劳务成本。

② 已经发生的劳务成本预计不能够得到补偿的，将已经发生的劳务成本计入当期损益，不确认提供劳务收入。

11、政府补助

（1）与资产相关的政府补助判断依据及会计处理方法

本公司根据政府补助相关文件中明确规定的补助对象性质，将政府补助划分为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。对于政府补助相关文件未明确规定补助对象的，本公司依据该项补助是否用于购建或以其他方式形成长期资产来判断其与资产相关或与收益相关。

与资产相关的政府补助，本公司确认为递延收益，并在相关资产的使用寿命内平均分配计入当期损益。

(2) 与收益相关的政府补助判断依据及会计处理方法

与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费用和损失的，本公司确认为递延收益，并在确认相关费用的期间计入当期损益；用于补偿已经发生的相关费用和损失的，直接计入当期损益。

12、递延所得税资产/递延所得税负债

本公司根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额，按照资产负债表日预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率，计算确认递延所得税资产或递延所得税负债。

公司确认递延所得税资产以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负债表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的递延所得税资产；如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值，在很可能获得足够的应纳税所得额时，转回减记的金额。

公司递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况：企业合并和直接在所有者权益中确认的交易或者事项产生的所得税。

13、重要会计政策和会计估计变更**(1) 重要会计政策变更**

本期公司无重要会计政策变更。

(2) 重要会计估计变更

本期公司无重要会计估计变更。

四、税项**1、主要税种及税率**

税种	计税依据	税率
增值税	应税销售收入	17%
城市维护建设税	应纳流转税额	5%
企业所得税	应纳税所得额	25%

五、财务报表项目附注（如无特别说明，金额单位均为人民币元）

1、货币资金

(1) 货币资金分类

项目	期末余额	期初余额
库存现金	1,071.59	3,493.89
银行存款	19,356,089.12	4,086,250.46
其他货币资金	—	—
合计	19,357,160.71	4,089,744.35
其中：存放在境外的款项总额	—	—

(2) 货币资金期末余额中对使用有限制情况款项

限制类别	期末余额	备注
—	—	—
合计	—	—

2、应收账款

(1) 应收账款分类披露

种类	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)		金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	
单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款	9,015,607.29	100.00	450,780.36	5.00	8,564,826.93	294,700.00	100.00	14,735.00	5.00	279,965.00
单项金额虽不重大但单独计提坏账准备的应收账款	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合计	9,015,607.29	100.00	450,780.36	5.00	8,564,826.93	294,700.00	100.00	14,735.00	5.00	279,965.00

期末单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位）	期末余额			
	应收账款	坏账准备	计提比例	计提理由
—	—	—	—	—
合计	—	—	—	—

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄	期末余额		
	应收账款	坏账准备	计提比例（%）
1 年以内	9,015,607.29	450,780.36	5
合计	9,015,607.29	450,780.36	—

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 436,045.36 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

(3) 本期实际核销的应收账款情况

项目	核销金额
实际核销的应收账款	—

(4) 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称	与本公司关系	期末余额	占应收账款 总额的比例(%)	坏账准备 期末余额
苏州市东方客运有限公司	客户	2,988,400.00	33.15	149,420.00
苏州睿宇新能源汽车科技有限公司	客户	1,192,500.00	13.23	59,625.00
江苏华为建设有限公司	客户	1,000,000.00	11.09	50,000.00
苏州宏泰企业服务有限公司	客户	891,240.00	9.89	44,562.00
北京国网普瑞特高压输电技术有限公司	客户	736,492.29	8.17	36,824.61
合计	—	6,808,632.29	75.53	340,431.61

3、预付款项

(1) 预付款项按账龄列示

账龄	期末余额		期初余额	
	金额	比例(%)	金额	比例(%)
1 年以内	7,617,047.08	100.00	314,851.60	100.00
合计	7,617,047.08	100.00	314,851.60	100.00

(2) 按预付对象归集的金额前五名的预付款项情况

单位名称	与本公司关系	金额	账龄
深圳市英可瑞科技股份有限公司	供应商	6,698,717.96	1 年以内
深圳英飞源技术有限公司	供应商	366,100.00	1 年以内
上海晶傲电子科技有限公司	供应商	215,000.00	1 年以内
江苏昊天龙集团有限公司	供应商	156,540.00	1 年以内
苏州工业设备安装集团有限公司	供应商	100,000.00	1 年以内
合计	—	7,536,357.96	—

4、其他应收款

(1) 其他应收款分类披露

种类	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)		金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	
单项金额重大并单独计提坏账准备的其他应收款			—	—				—	—	
按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款	90,000.00	90.00	4,500.00	5.00	95,500.00	5,000.00	100.00	250.00	5.00	4,750.00
单项金额虽不重大但单独计提坏账准备的其他应收款	10,000.00	10.00	—	—	—	—	—	—	—	—
合计	100,000.00	100.00	4,500.00	4.50	95,500.00	5,000.00	100.00	250.00	5.00	4,750.00

期末单项金额重大并单独计提坏账准备的其他应收款

其他应收款（按单位）	期末余额			
	其他应收款	坏账准备	计提比例(%)	计提理由
—	—	—	—	—
合计	—	—	—	—

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例(%)
1 年以内	90,000.00	4,500.00	5
合计	90,000.00	4,500.00	—

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 4,250.00 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

(3) 本期实际核销的其他应收款情况

项目	核销金额
实际核销的其他应收款	—

(4) 其他应收款按款项性质分类情况

款项性质	期末余额	期初余额
往来款	—	5,000.00
员工备用金	90,000.00	—
存出保证金押金	10,000.00	—
合计	100,000.00	5,000.00

(5) 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	占其他应收款期末余额合计数的比例(%)	坏账准备期末余额
周骏	备用金	60,000.00	1 年以内	60.00	3,000.00
姚尧	备用金	20,000.00	1 年以内	20.00	1,000.00
袁华明	少数股东	10,000.00	1 年以内	10.00	—
江苏华为建设有限公司	保证金押金	10,000.00	1 年以内	10.00	500.00
合计	—	100,000.00	—	100.00	4,500.00

(6) 期末公司无涉及政府补助的应收款项

5、存货

(1) 存货分类

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	跌价准备	账面价值	账面余额	跌价准备	账面价值
原材料	4,869,530.72	—	4,869,530.72	3,216,703.83	—	3,216,703.83
库存商品	8,614,783.82	—	8,614,783.82	5,710,229.04	—	5,710,229.04
在产品	—	—	—	498,216.04	—	498,216.04
发出商品	11,229,745.58	—	11,229,745.58	—	—	—
合计	24,714,060.12	—	24,714,060.12	9,425,148.91	—	9,425,148.91

(2) 存货跌价准备

项目	期初余额	本期增加金额		本期减少金额		期末余额
		计提	其他	转回或转销	其他	
原材料	—	—	—	—	—	—
库存商品	—	—	—	—	—	—
在产品	—	—	—	—	—	—
发出商品	—	—	—	—	—	—
合计	—	—	—	—	—	—

(3) 存货期末余额中无借款费用资本化金额。

6、固定资产

(1) 固定资产情况

项目	机器设备	运输设备	电子设备及其他	合计
一、账面原值:				
1.期初余额	573,043.43	—	113,600.32	686,643.75
2.本期增加金额	22,649.57	117,948.72	36,488.74	177,087.03
(1) 购置	22,649.57	117,948.72	36,488.74	177,087.03

(2) 在建工程转入	—	—	—	—
3.本期减少金额	—	—	—	—
(1) 处置或报废	—	—	—	—
4.期末余额	595,693.00	117,948.72	150,089.06	863,730.78
二、累计折旧				
1.期初余额	18,033.55	—	9,185.08	27,218.63
2.本期增加金额	54,456.73	4,668.42	33,777.95	92,903.10
(1) 计提	54,456.73	4,668.42	33,777.95	92,903.10
3.本期减少金额	—	—	—	—
(1) 处置或报废	—	—	—	—
4.期末余额	72,490.28	4,668.42	42,963.03	120,121.73
三、减值准备				
1.期初余额	—	—	—	—
2.本期增加金额	—	—	—	—
3.本期减少金额	—	—	—	—
4.期末余额	—	—	—	—
四、账面价值				
1.期末账面价值	523,202.72	113,280.30	107,126.03	743,609.05
2.期初账面价值	555,009.88	—	104,415.24	659,425.12

(2) 暂时闲置的固定资产情况

项目	账面原值	累计折旧	减值准备	账面价值	备注
—	—	—	—	—	—

(3) 本公司无通过融资租赁租入的固定资产。

(4) 本公司无通过经营租赁租出的固定资产。

7、无形资产

(1) 无形资产情况

项目	软件	合计
一、账面原值		
1.期初余额	—	—
2.本期增加金额	211,249.58	211,249.58
(1)购置	211,249.58	211,249.58
(2)内部研发	—	—
3.本期减少金额	—	—
(1)处置	—	—
4.期末余额	211,249.58	211,249.58
二、累计摊销		
1.期初余额	—	—
2.本期增加金额	88,020.70	88,020.70
(1) 计提	88,020.70	88,020.70

3.本期减少金额	—	—
(1)处置	—	—
4.期末余额	88,020.70	88,020.70
三、减值准备		
1.期初余额	—	—
2.本期增加金额	—	—
(1)计提	—	—
3.本期减少金额	—	—
(1)处置	—	—
4.期末余额	—	—
四、账面价值		
1.期末账面价值	123,228.88	123,228.88
2.期初账面价值	—	—

本期末通过公司内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例__%。

(2) 未办妥产权证书的土地使用权情况

项目	账面价值	未办妥产权证书的原因
—	—	—

8、递延所得税资产

(1) 已确认的递延所得税资产

项目	期末余额		期初余额	
	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产
应收账款坏账准备	450,780.36	112,695.09	14,735.00	3,683.75
存货跌价准备	—	—	—	—
合计	450,780.36	112,695.09	14,735.00	3,683.75

9、短期借款

(1) 短期借款分类

项目	期末余额	期初余额
信用借款	20,000,000.00	—
合计	20,000,000.00	—

(2) 期末无已逾期未偿还的短期借款。

10、应付账款

(1) 应付账款按账龄列示

账龄	期末余额	期初余额
1 年以内	16,974,102.22	2,537,417.64
合计	16,974,102.22	2,537,417.64

11、预收款项

(1) 预收款项按账龄列示

账龄	期末余额	期初余额
1 年以内	1,171,750.00	48,000.00
合计	1,171,750.00	48,000.00

12、应付职工薪酬

(1) 应付职工薪酬列示

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
一、短期薪酬	100,000.00	5,556,810.95	4,915,510.14	741,300.81
二、离职后福利——设定提存计划	—	36,938.25	36,938.25	—
三、辞退福利	—	—	—	—
四、一年内到期的其他福利	—	—	—	—
合计	100,000.00	5,593,749.20	4,952,448.39	741,300.81

(2) 短期薪酬列示

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
一、工资、奖金、津贴和补贴	100,000.00	5,065,049.60	4,423,748.79	741,300.81
二、职工福利费	—	103,101.60	103,101.60	—
三、社会保险费	—	258,567.75	258,567.75	—
其中：医疗保险费	—	229,017.15	229,017.15	—
工伤保险费	—	14,775.30	14,775.30	—
生育保险费	—	14,775.30	14,775.30	—
四、住房公积金	—	130,092.00	130,092.00	—
五、工会经费和职工教育经费	—	—	—	—
六、短期带薪缺勤	—	—	—	—
七、短期利润分享计划	—	—	—	—
合计	100,000.00	5,556,810.95	4,915,510.14	741,300.81

(3) 设定提存计划列示

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
一、基本养老保险	—	29,550.60	29,550.60	—
二、失业保险费	—	7,387.65	7,387.65	—
三、企业年金缴费	—	—	—	—
合计	—	36,938.25	36,938.25	—

13、应交税费

项目	期末余额	期初余额
企业所得税	539,180.29	24,890.64
增值税	-161,602.69	-1,282,367.57
印花税	3,596.70	4,402.30
个人所得税	7,878.90	4,051.89

合计	389,053.20	-1,249,022.74
----	------------	---------------

14、其他应付款

(1) 按款项性质列示其他应付款

项目	期末余额	期初余额
代收代付款项	6,330.00	1,190.00
合计	6,330.00	1,190.00

15、实收资本

股东名称	期初余额		本期增加	本期减少	期末余额	
	金额	比例(%)			金额	比例(%)
和顺电气	13,000,000.00	97.36	3,840,000.00	—	16,840,000.00	97.96
褚德伟	120,000.00	0.90	—	—	120,000.00	0.70
潘春	60,000.00	0.45	—	—	60,000.00	0.35
孙义学	42,000.00	0.31	—	—	42,000.00	0.24
任云亚	40,000.00	0.30	—	—	40,000.00	0.23
吴祥兴	30,000.00	0.22	—	—	30,000.00	0.17
乔国峰	30,000.00	0.22	—	—	30,000.00	0.17
邹萍	10,000.00	0.08	—	—	10,000.00	0.06
彭令清	10,000.00	0.08	—	—	10,000.00	0.06
袁华明	10,000.00	0.08	—	—	10,000.00	0.06
合计	13,352,000.00	100.00	3,840,000.00	—	17,192,000.00	100.00

16、盈余公积

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
法定盈余公积	14,718.38	470,640.78	—	485,359.16
合计	14,718.38	470,640.78	—	485,359.16

法定盈余公积增加额均根据母公司财务报表净利润的10%计提。

17、未分配利润

项目	本期金额	上期金额
调整前上期末未分配利润	132,465.45	—
调整期初未分配利润合计数	—	—
调整后期初未分配利润	132,465.45	—
加：本期归属于母公司所有者的净利润	4,706,407.80	147,183.83
减：提取法定盈余公积	470,640.78	14,718.38
提取任意盈余公积	—	—
提取一般风险准备	—	—
应付普通股股利	—	—
转作股本的普通股股利	—	—
期末未分配利润	4,368,232.47	132,465.45

18、营业收入和营业成本

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	50,199,096.68	35,831,692.08	3,571,441.05	2,214,284.65
其他业务	1,880,960.18	1,227,275.63	13,088.88	15,394.60
合计	52,080,056.86	37,058,967.71	3,584,529.93	2,229,679.25

19、销售费用

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	1,131,804.99	193,858.00
差旅费	606,737.70	121,656.80
业务招待费	501,377.07	80,743.30
办公费	182,490.20	26,644.00
运输费用	125,866.39	6,727.00
物料消耗	598,877.20	6,845.33
广告费	74,876.88	—
其他	106,969.49	—
合计	3,328,999.92	436,474.43

20、管理费用

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	1,540,558.05	376,101.04
研究开发费	3,340,489.86	311,943.36
办公费	95,044.89	27,520.47
折旧摊销费	93,949.60	11,058.59
税费	13,987.80	7,553.10
其他	207,483.09	5,809.00
合计	5,291,513.29	739,985.56

21、财务费用

项目	本期发生额	上期发生额
利息支出	30,570.84	—
减：利息收入	8,305.44	5,267.33
汇兑损失	—	—
手续费支出	1,807.15	282.30
合计	24,072.55	-4,985.03

22、资产减值损失

项目	本期发生额	上期发生额
坏账损失	440,295.36	14,985.00
存货跌价损失	—	—
合计	440,295.36	14,985.00

23、所得税费用

(1) 所得税费用表

项目	本期发生额	上期发生额
当期所得税费用	1,338,811.57	24,890.64
递延所得税费用	-109,011.34	-3,683.75
合计	1,229,800.23	21,206.89

(2) 会计利润与所得税费用调整过程

项目	本期发生额
利润总额	5,936,208.03
按法定/适用税率计算的所得税费用	1,484,052.00
调整以前期间所得税的影响	24,890.63
非应税收入的影响	—
不可抵扣的成本、费用和损失的影响	57,080.81
研发费用加计扣除的影响	-337,285.71
使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响	—
本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响	1,062.50
其他(确认递延所得税税率与当期所得税税率差异)	—
所得税费用	1,229,800.23

24、现金流量表项目注释

(1) 收到的其他与经营活动有关的现金

项目	本期发生额	上期发生额
财务费用中的利息收入	8,305.44	5,267.33
其他往来中的收款	5,140.00	1,190.00
合计	13,445.44	6,457.33

(2) 支付的其他与经营活动有关的现金

项目	本期发生额	上期发生额
期间费用中的其他付现支出	4,374,558.18	389,348.56
其他往来中的付款	95,000.00	5,000.00
合计	4,469,558.18	394,348.56

25、现金流量表补充资料

(1) 现金流量表补充资料

补充资料	本期金额	上期金额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量:		
净利润	4,706,407.80	147,183.83
加: 资产减值准备	440,295.36	14,985.00
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	92,903.10	27,218.63
无形资产摊销	88,020.70	—

长期待摊费用摊销	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失	—	—
固定资产报废损失	—	—
公允价值变动损失	—	—
财务费用	30,570.84	—
投资损失	—	—
递延所得税资产减少	-109,011.34	-3,683.75
递延所得税负债增加	—	—
存货的减少	-15,288,911.21	-9,425,148.91
经营性应收项目的减少	-16,206,063.77	-773,751.60
经营性应付项目的增加	17,863,504.72	1,557,211.00
其他	—	—
经营活动产生的现金流量净额	-8,382,283.80	-8,455,985.80
2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动:		
债务转为资本	—	—
一年内到期的可转换公司债券	—	—
融资租入固定资产	—	—
3. 现金及现金等价物净变动情况:		
现金的期末余额	19,357,160.71	4,089,744.35
减: 现金的期初余额	4,089,744.35	—
加: 现金等价物的期末余额	—	—
减: 现金等价物的期初余额	—	—
现金及现金等价物净增加额	15,267,416.36	4,089,744.35

(2) 现金和现金等价物的构成

项目	本期发生额	上期发生额
一、现金	19,357,160.71	4,089,744.35
其中: 库存现金	1,071.59	3,493.89
可随时用于支付的银行存款	19,356,089.12	4,086,250.46
可随时用于支付的其他货币资金	—	—
二、现金等价物	—	—
其中: 三个月内到期的债券投资	—	—
三、期末现金及现金等价物余额	19,357,160.71	4,089,744.35

六、关联方及关联交易

1、本公司的母公司情况

母公司名称	注册地	业务性质	注册资本 (万元)	母公司对本企业的 持股比例(%)	母公司对本企业的 表决权比例(%)
和顺电气	苏州	电气设备制造	16,696.64	97.96	97.96

本企业的母公司情况的说明：经深圳证券交易所2010年11月10日“关于核准苏州工业园区和顺电气股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知”（深证上[2010]365号）核准，母公司股票2010年11月12日在深圳证券交易所上市交易。母公司证券简称：和顺电气，证券代码：300141。

本企业最终控制方为自然人姚建华。

2、本企业无子公司、合营和联营企业

3、本公司的其他关联方情况

其他关联方名称	其他关联方与本企业关系
江苏中导电力有限公司（以下简称“中导电力”）	同受母公司控制的企业
苏州和顺能源投资发展有限公司（以下简称“能源投资”）	同受母公司控制的企业
袁华明	公司少数股东

4、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

关联方	关联交易内容	本期发生额	上期发生额
和顺电气	原材料	2,873,298.40	426,650.64
中导电力	劳务	1,120,000.00	—

出售商品/提供劳务情况表

关联方	关联交易内容	本期发生额	上期发生额
和顺电气	产成品	36,967,814.53	2,714,444.46
能源投资	产成品	711,965.81	—

5、关联方应收应付款项

（1）应收项目

项目名称	关联方	期末余额		期初余额	
		账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
其他应收款	袁华明	10,000.00	—	—	—

（2）应付项目

项目名称	关联方	期末余额	期初余额
应付账款	和顺电气	—	426,650.64
应付账款	中导电力	1,120,000.00	—
预收账款	能源投资	333,200.00	—

七、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

公司无需要披露的重要承诺事项。

2、重要或有事项

公司无需要披露的重要或有事项。

八、资产负债表日后事项

公司无需要披露的资产负债表日后事项。

九、其他重要事项

公司无需要披露的其他重要事项。